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NGA: Znj. Anita Shushku

Shoqata "Albanian Renewable Energy Association" (AREA)

Kryetare e Bordit.

DREJTUAR: Z. Petrit Ahmeti

Kryetar

Enti Rregullator i Energjise

OBIEKTI: Kthim pergjigje tuajes nr.574 prot, date 05.02.2024

I nderuar Z. Ahmeti,

Ne vijim te shkreses tuaj "Njoftim Vendimi nr.377, date 28.12.2023" nr.574 prot, date
05.02.2024, lidhur me "Draft Metodologjine mbi Percaktimin e Detyrimit per Energjine e
Rinovueshme per t'u Paguar nga Konsumatoret Fundore te Energjise Elektrike" (ne vijim
"Medotologjia"), po ju paraqesim komentet tona lidhur me kete metodologji:

1-Ne teresine e saj mendojme se vendimi per te vendosur detyrimin e pageses per energjine
e rinovueshme te te gjithe konsumatoret fundore perfshire edhe ata qe furnizohen ne treg
te lire eshte nje hap pozitiv.

Megjithate ne shohim me shqetesim zhvendosjen e MBE drejt OER dhe mekanizmin e
mbledhjes se fondeve prej OER. Ky shqetesim lidhet edhe me eksperiencen e meparshme te
Prodhuesve me Perparesi kur MBE paguhej nga KESH. Kalimi i kontrates me OSHE dhe me
pas me FTL ka rezultuar si vendimi me i mire ne lidhje me menaxhimin e pagesave, akteve
te rakordimit te prodhimit mujor, etj. Per kete mendojme qe procesi i kalimit te MBE te OER
te behet pasi OER te konsolidohet si institucion, duke u njohur se pari me prodhimin, fluksin,
disbalancat, problemet qe basin prodhuesit gjate operimit si nderprerjet etj dhe pastaj
gradualisht te vendoset per kalimin e kontratave te shitblerjes apo jo. Ne shpresojme qe
struktura tashme me shume eksperince e FTL te jete berthama e OER, per ta bere kalimin sa
me te lehte.

2-Neni 4, pika 6, thote OER "ka pergjegjesine e mbledhjes... se te dhenave ..si dhe
mbeshtetjen ne lidhje me pergjegjesine balancuese per PP qe jane te perjashtuar.. "nderkohe

qe aktualisht askush nga prodhuesit nuk eshte i perjashtuar. A do jete ky nje lajm i mire qe
disa nga prodhuesit te jene te perjashtuar? (ato me kapacitet nen 2MW te pakten).



3-Neni 4, pika 8 dhe 9 prezumon se disa MBE te PP kane nje kufi per vleren e pagueshme te

disbalancave. A do kete ndryshime ne lidhje me pergjegjesine per disbalancat per PP?

4- Neni 4, pika 11, mendojme se vendosja e pergjegjesise se parapagimit per furniziiesit ne

thelb eshte e padrejte dhe kjo mund ta cenoje edhe pagesen ne afat te PP nga ana e OER. Ne

mendojme se eshte shume e rendesishme qe te vendosen detyrime te arsyeshme per te

gjithe pjesmarresit e tregut, kjo si baze e rendesishme qe te mos rrezikohen arritjet e

deritanishme si psh ajo e pagesave ne kohe e energjise se prodhuar nga PP. Parashikimi i

veshtiresive financare te OER eshte shqetesuese per PP dhe per kete kerkojme te diskutohet

ne nje seance degjimore mbi analiza te detajuara se ku mbeshtetet mundesia e kesaj rrethane

(te pamundesise se pagimit).

5. Neni 6, pika 1, qe kerkon qe PP ne operim si dhe PP te cilet planifikojne te vene ne funksion
impiantet e tyre ne Vitin pasardhes ti dergojne OER para dates 1 Shtator nje parashikim

vjetor mendojme se nuk do te realizojme marrjen e te dhenave te sakta. Ne mendojme se

prodhuesit te vazhdojne te dergojne parashikimet para dates 30 Nentor ku pjesa me e

rendesishme jane te dhenat per gadishmerine e parashikuar te impianteve se sa parashikimi

i prodhimit bazuar ne parashikimin e motit sepse kjo eshte praktikisht e pamundur.
Parashikimi mund te perpilohet vete nga OER bazuar nga te dhenat shumevjecare te

prodhimit te hec-eve.

6- Neni 1, llogaritja e detyrimit nuk eshte plotesisht e qarte dhe kerkojme per kete por edhe
per sa me siper te diskutohet dhe sqarohen ceshtjet ne nje seance degjimore me perfaqesues

te gjithe faktoreve te tregut qe preken.

AREA, propozon qe tarifa te jete e pandryshuar me nje afat te pakten 1 vjecar.

Duke ju falenderuar per bashkepunimin, shpresojme te merren ne konsiderate komentet

tona dhe te organizohet seanca degjimore.

Me konsiderate,

shoqa^a^a:;

AnitfrSKushku


